

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański

Warunki prenumeraty:
w Warszawie z odnośnieniem
miesięcznie Mk. 5.500.000.—
bez odnośnienia „ 5.000.000.—
na prow. mies. „ 5.500.000.—
Zagranicą „ 10.000.000.—
Za zmianę adresu 150.000.—



Niech żyje
Socializm!

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia	w tekście (przed kron.)	25 groszy
	Nekrologi	10 „
	zwyčajne	15 „
	drobne za jeden wkras	10 „
	Ceny ogłoszeń należy rozumieć	za wiersz wysokości 1 milimetra.
	Dla poszukujących pracy	50% rabatu
	Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej	
	Fantazyjne i tabele (bilanse)	50% „
	Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu	Administralcji o 10% drożej.

Ceny ogłoszeń w złp. płatne w markach, obliczonych podług kursu w dniu zapłaty.

Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 250.000 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Towarzysze i towarzyszki! Pamiętajcie o święcie 1-go Maja!

Wczorajsze wiece.

Zorganizowane w dniu wczorajszym przez W. O. K. R. wiece, poświęcone historii i znaczeniu święta 1 maja dla klasy robotniczej, zgromadziły wszędzie — a wiece było aż 7 — tłumy robotników i robotnic.

W MUZEUM PRZEMYSŁU I ROLNICTWA.

Odbył się wiec przy całkowicie zapelnionej sali. Zagał tow. Semenowicz, przewodniczył tow. Morawski, do przewidywanego powołani zostali tow. tow. Szczypiorski i Łetowski.

Pierwszy przemawiał tow. radny Hołdowski, o początkach ruchu socjalistycznego w Europie i o wzroście wpływów socjalizmu.

Mówiąc o walce, jaką prowadzi socjalizm o prawa pracy i o znaczeniu święta solidarności robotniczej 1 maja, kiedy robotnicy demonstrują żądania swoje i siłę, tow. Hołdowski nawoływał do jaknajliczniejszego, jaknajwspanialszego udziału w tegorocznej manifestacji pierwszomajowej.

Tow. Barlicki skreślił najpierw historię tego święta robotniczego, od krwawych obchodów pierwszomajowych w Polsce za czasów najazdu, o walkach stoczonych dnia tego na ulicach Warszawy, Łodzi, Dąbrowy Górniczej i t. d., i podkreślił się moralną klasy robotniczej, idącej nieustraszenie do swoich celów, pomimo wszelkie zapory.

Tow. Barlicki obszernie uzasadniał znaczenie solidarności międzynarodowej proletariatu, niezbędnej do osiągnięcia wspólnych celów; solidarności — która jest najbardziej zwalczana przez kapitalistów każdego kraju (starających się wmówić robotnikom, że ruch międzynarodowy przeczuje uczuciom narodowym), gdyż stanowi ona największą zaporę dla egoistycznych, kapitalistycznych celów.

Mówiąc o walce, jaką prowadzi międzynarodowy proletariatu o prawa pracy, tow. Barlicki zwrócił specjalną uwagę na akcję w obronie 8-godzinnego dnia roboczego. Walkę tę prowadzi proletariatu każdego kraju i akcja ta musi być ogólna, dlatego też tak niesłychanie ważne dla proletariatu całej Europy jest to, by w Niemczech znów został zaprowadzony 8-godz. dzień pracy. Chwilowe zwycięstwo reakcji w Niemczech, narzucającej 9-godz. dzień pracy, stało się niebezpiecznym wyłomem, ale też tem czujniej stać trzeba w szeregu aby, gdziekolwiek nie dopuścić do nadwyrężenia tej podstawowej dla robotnika ustawy.

Znaczenie międzynarodowej solidarności proletariatu zaznacza się również wyraźnie, gdy idzie o zwalczanie tej najgroźniejszej chmury: możliwości wojny, militarystki. Nie do pomyślenia jest walka z militarystką jednym krajem bez solidarności w tym kierunku akcji proletariatu w innych krajach. Rozbrojenie musi być powszechne.

W dn. 1 maja wspaniale wypaść musi przegląd sił proletariackich i może głośniejszy, niż kiedykolwiek, rozbrzmiewać wieniec głośnie: niech żyje pokój powszechny, niech żyje wojna!

Tow. Woszczyńska przypominała, między innymi, jak stronnictwa, reprezentujące w Polsce zawsze służalczość i ugody, obalili wniosek socjalistów, by święto pracy stało się w odrodzonej Polsce świętem powszechnym!

Wbrew mafii, sprzyśniętej przeciwko wolności i niepodległości, musimy z dnia tego zrobić tak wspaniałe święto, by reakcja zadrżała przed potęgą proletariatu. Musimy zadokumentować, że polska klasa robotnicza czuwa, że nie pozwoli odebrać sobie dotychczasowych zdobyczy i dąży do osiągnięcia nowych.

Tow. Woszczyńska mówiła o taktyce fabrykantów, starających się na każdym kroku odebrać robotnikom zdobycie przez nich prawa, np. na Górnym Śląsku i nawoływała do ciągłego wzmacniania placówek proletariackich, organizacji politycznej, organizacji zawodowych i robotniczych organizacji gospodarczych (kooperatyw).

Ostatni przemawiał tow. Kurowski, charakteryzując moment obecny. Jesteśmy obecnie w stadium walki o utrzymanie tego, cośmy zdobyli. W walce przeciwko nam solidarna jest burżuazja wszystkich krajów.

Tow. Kurowski omówił największe bolączki klasy robotniczej w obecnym okresie i podkreślił, że wprawdzie tegoroczne święto 1 maja nie może być jeszcze świętem tryumfu, ale musi być ono wspaniałym świętem protestu!

Wszystkich mówców zebrani oklaskiwali gorąco. Rozchodzą się wśród okrzyków na честь solidarności robotniczej socjalizmu, święta 1 maja i ze śpiewem „Czerwonego Sztandaru”.

W KINOTEATRZE „KORDJAN”.

Wiec w kinoteatrze „Kordian” przy ul. Długiej zagał tow. Wojciechowski, mówiąc o znaczeniu święta robotniczego.

Następnie tow. Praussowa szczegółowo opowiedziała zebranym przebieg obchodów 1 maja od pierwszych lat świętowania tego dnia w b. zaborze rosyjskim do roku 1905, opisując wszystkie wystąpienia proletariatu oraz manifestacje i wykazując jakie ofiary ponosił proletariatu aby dokumentować swą solidarność z całym ruchem międzynarodowym.

Przebieg obchodów święta 1 maja po roku 1905 dał tow. Dobrowolski, wykazując iż rok 1905 był rokiem masowych ofiar ze strony proletariatu.

Wreszcie tow. Dewódzki porównał ruch robotniczy w innych krajach z ruchem robotniczym w Polsce i wykazał, że proletariatu polski zawsze solidaryzował się z ruchem międzynarodowym.

Na zakończenie zabrała jeszcze raz głos tow. Praussowa, wzywając do masowego udziału w święcie 1-go maja, aby stał się potężną manifestacją ludności robotniczej, i wyrażając nadzieję, iż manifestację tę spotęguje liczny udział kobiet, które pójda pod własnym Czerwonym Sztandarem.

Wszystkich mówców zebrani przyjmowali z zapalem.

WIEC P. P. S. NA WOLI.

Na wiecu w kino „Europa” róg Wolskiej i Młynarskiej zgromadziło się około 1000 słuchaczy.

Po zagajeniu wiecu przez tow. radnego Piłackiego i objęciu prezydium przez tow. Czubińka, zabrał głos ławnik tow. Szczypiorski, który w szczegółowym referacie omówił znaczenie i historię święta 1-szego Maja. Następnie tow. Szczypiorski omówił te hasła, jakie na dzień 1-szego Maja są wysuwane przez P. P. S., a więc: demonstracja przeciw wojnie, a w obronie pokoju, obrona 8-godz. dnia pracy, rozszerzenie ubezpieczeń społecznych, walka z bezrobociem, następnie obrona demokracji, żądanie demokratycznego samorządu i walka z reakcją.

Tow. Podnieśński zwrócił uwagę zebranych na akcję faszyzmu, zmierzającego do obalenia demokracji i utrwalenia dyktatury klas posiadających oraz omówił zamach reakcji na 8-godz. dzień pracy.

Tow. radny Piłacki wzywał zebranych do budowania klasowych organizacji proletariatu, gdyż tylko przez świadomą pracę, proletariatu zdobędzie zwycięstwo.

Tow. radny Ziolkowski omówił sprawę narodowościową w Polsce. Polska przeszła przez piekło niewoli narodowej, a więc nikt tak nie rozumie położenia narodu bezpańskiego jak właśnie Polak. Niestety rządy polskie w polityce narodowościowej nie idą po linii demokracji, t. j. szerokiej autonomii narodowościowej, ale uprawiają politykę ucisku religijnego i narodowego. Proletariatu musi demonstrować w obronie praw narodowych.

Ostatni mówca, tow. poseł Arciszewski, scharakteryzował stosunki gospodarcze w Polsce, wskazując na to, jak klasy posiada-

jące bogaciły się kosztem państwa i proletariatu. Na zakończenie tow. Arciszewski rozprawił się z taktyką komunistów, rozbiłających jedność ruchu robotniczego.

Po przemówieniach zebrani jednomyślnie uchwalili rezolucję, zgłoszoną przez tow. Szczypiorskiego.

Rezolucja wzywa proletariatu do świętowania 1-szego Maja pod sztandarami P. P. S. oraz zaznacza, że w dniu święta swego proletariatu manifestować będzie w imię następujących haseł: precz z wojną, niech żyje pokój, międzynarodowa solidarność solidarności proletariatu i braterstwo ludu.

Dalej rezolucja podkreśla, że proletariatu stoi na stanowisku obrony demokracji oraz 8-godz. dnia pracy i tych ubezpieczeń społecznych, które zdobył w Polsce. Klasa robotnicza jest gotowa do walki o rozszerzenie praw dotychczasowych.

Wreszcie rezolucja żąda zmiany polityki państwowej w stosunku do mniejszości narodowych, zamieszkujących w Polsce.

Po uchwaleniu rezolucji wiec zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

Oprócz powyższych odbyły się jeszcze wiece w następujących dzielnicach: w sali Teatru Praskiego, w sali kina „Eden” przy ul. Czerniakowskiej, w Grochowie i na Ochocie. Wszędzie zgromadziły się tłumy naszych towarzyszy.

Przemawiali na tych wiecach tow. tow. posłowie: Gardecki, Niedziałkowski, ławnik Szczypiorski, radni: Budzińska-Tylicka, Buliński, Dobrowolski, Piłacki, Szpotkański, Mamczar, Dąbrowski, Ziolkowski, Podnieśński, Hartleb, Kowalew, Garlicki, Preiss, Zerkowski, Karpiński, Gnatowski, Dubois, Skarżyński, Szulc, Weyher-Szymanowska i inni.

Przewrotna „demokratyzacja” podatków.

Systemu podatkowego Warszawy nie sposób poddać krytyce przedewszystkiem dlatego, że systemu takiego niema.

Po długotrwałym dość okresie, w którym Rada Miejska, a szczególnie prawa jej strona, odrzuciła wszystkie projekty podatkowe, zmuszając do oparcia całej gospodarki miejskiej, gdy otrzymanie jakichkolwiek pożyczek przy wzmagającej się dewaluacji marki stało się niemożliwe, na rządowych, przymusowych dotacjach, wyrywanych przymusowo w chwili, gdy nie było czem płacić urzędnikom i robotnikom miejskim, nastąpił okres podwyższania wszystkich opłat miejskich do norm przedwojennych i ponad nie, przy jednoczesnym dążeniu do wyzyskania wszystkich możliwych i niemożliwych źródeł podatkowych.

Dążenie to niezawsze jednak odznaczało się tą samą intensywnością i osiągało ten sam rezultat. Niektóre podatki jak podatek od widowisk, podatek od alkoholu, określone w procentach ceny biletów wejścia na widowiska, czy spirytusu lub wódek, rosły automatycznie w miarę wzrostu cen, inne w miarę spadku waluty wymagały dopełnień, dodatków, wreszcie waloryzacji. Charakterystyczna pod tym względem jest historia kilkakrotnie pobieranego podatku mieszkaniowego, przy czem lepiej

wyszli płatnicy nieakuratni, aniżeli ci, którzy się pospieszyli z opłaceniem podatku w terminie.

Waloryzacja podatku od ładunków, obciążającego w wysokim stopniu cenę artykułów pierwszej potrzeby, została przeprowadzona w chwili w której wzrost ceny tych artykułów szczególnie ludności musiał dać się we znaki.

Są jednak podatki, w stosunku do których Rada Miejska nie może się zdobyć na szybkie i sprawne działanie. Tak się już dziwnie składa, że są to zawsze podatki, które dotyczą klas posiadających, a przedewszystkiem własności nieruchomości.

Konstatawałem już w swoim czasie, jak ciężko i opornie szło podwyższenie opłat, pobieranej przy przejściu własności nieruchomości.

Podatek od nieruchomości, wobec ochrony lokatorów, przez długi czas wcale nie był brany pod uwagę. Podatek od gruntów niezabudowanych, jak wogóle oparcie podatku od nieruchomości na podstawie jej wartości, nie może dojść do realizacji i teraz wniesiony przez Magistrat projekt podatku gruntowego załatwiany jest przez Radę Miejską w takim tempie, iż niewiedomo kiedy dojdzie do jego poboru.

Ten dwojaki stosunek większości Ma-

Wystawa lotnicza. Komitet stołeczno-wojewódzki Ligi Obrony Powietrznej Państwa...

Cennik t. zw. mieszkań sezonowych w Zakopanem. Tymczasowa Komisja Uzdrawiskowa...

O ułatwieniu dla cudzoziemców pobytu w Warszawie. Ponieważ przybywający do Warszawy...

Przerwanie komunikacji z Turcją. Główna dyrekcja poczt i telegrafów...

Czyj pies? Na p'cu Trzech Krzyży zatrzymano zabłąkanego psa rasy „Doberman”...

ZEBRANIA I ODCZYTY.

„Wielkie wędrówki ludów”. W sali posiedzeń Tow. Naukowego Warsz. w pałacu Staszica...

Czy znacie swą stolicę? Dziś prof. Aleksander Janowski o godz. 8 wiecz. w lokalu przy ul. Miodowej 10...

WYPADKI.

Groźny pożar wynikił wczoraj około północy na szczycie VII piętrowego domu przy ul. Żelaznej Nr. 64...

Epilog sprzeczki z żoną. Zamieszkały w domu Nr. 53 przy ul. Dworskiej ślusarz 28-letni Antoni Pasiński...

Podrutek. W klatce schodowej domu Nr. 51 przy ul. Milej jeden z lokatorów znalazł 3-miesięczne dziecko płci żeńskiej...

Teatr i muzyka.

Z KONSERWATORJUM. Młodzi kompozytorowie.

Ubiegłej niedzieli Konserwatorium sprawiło nam niezwykłą i naprawdę miłą niespodziankę: debiut szeregu wybitnie uzdolnionych uczniów klasy kompozytorskiej prof. Statkowskiego...

władają z imponującą swobodą. Rzucić im kamienie pod nogi dlatego, że ulegają jeszcze „wplywom”, uważam za nonsens i zapoznawanie psychologii pierwszych stadiów samodzielnego tworzenia...

Z pośród wymienionych wyżej młodych twórców na pierwszym miejscu umieściłbym Piotra Perkowskięgo: indywidualność dziś już zarysowująca się wyraźnie; inwencja czysta, nie tania; nie banalna; zadziwiająca w tym wieku...

Preludja Henryka Warszawskiego są to drobne rzeczy, nadzwyczaj udatne, pełne koloru — typowe impresjonistyczne w stylu Debussy'ego — Ravela.

Jan Maklakiewicz pozostaje jeszcze całkowicie pod wpływem naszych pieśniarzy romantycznych (Żeleński, Karłowicz, Niewiadomski)...

Mniej więcej to samo wrażenie odniosłem z szeregu pięknych utworów fortepianowych i pieśniowych p. Michała Kondrackiego: młody kompozytor, mający wiele szczytów i cennych rzeczy do powiedzenia, nie umie się jednak jeszcze streścić...

Wykonawcami doskonałymi byli znani i zdolniejsi uczniowie klas profesorów: Melcera, Drzewieckiego, Turczyńskiego, Trampczyńskiego...

nówna, Władichówna, Drzewiecki, Goldfeder, Zalewski. J. R.

Teatr Wielki. Dziś „Noc letnia”. Jutro „Dama pikowa”.

Teatr Rozmaitości. Dziś „Żywy Buddha”. Jutro „Kordjan” Słowackiego — przedstawienie popularne.

Teatr Reduta. Dziś „W małym domku”. Jutro „Turon” Zeromskiego.

Teatr Letni. Codziennie wieczorem „On, ona i mama”.

Teatr Polski. Codziennie „Cyrano de Bergerac” Rostanda.

Teatr Mały. Dziś „Świt, dzień i noc”.

Teatr Komedja. Codziennie „Proces rozwodowy”.

Audycja muzyki francuskiej. W poniedziałek dn 14 b. m. o godz. 8 wiecz. odbędzie się w Polskim klubie Artystycznym (Hotel Polonia) audycja młodej pianistki, p. Elizy Rozenblumówny.

Sport.

„Djana” (Katowice — „Warszawianka” 1:0 (0:0).

Wczorajsze zawody zakończyły się nieznacznie zwycięstwem gości, aczkolwiek wynik remisowy byłby bardziej sprawiedliwy. „Warszawianka” znacznie mocniejsza w obronie, niż w ataku...

„Varsovii” — „R. K. S. „Sikra” 4:2 (2:1).

Drużyna robotnicza występuje z trzema rezerwowymi graczami, mimo to przeważa barczysto była dość nieznaczna, a wynik powyższy w znacznym stopniu przypisać należy niefortunnym strzałom „Varsovii”.

Bincer.

Nowości wydawnicze.

- 1) Rasmussen E. Polska Krew. Powieść z nad Dniepru... 2) Bojarski — Technologia pracy ręcznej... 3) Godlewski E. Embrjologia zwierząt kregowych... 4) Makarowicz J. Prawo karne... 5) Goethe, Herman and D. rathea wydal z objeśnieniami i słowniczek... 6) Young H. O położeniu finansowem Polski... 7) Zagórowski. Spis nauczycieli szkół wyższych... 8) Iskry — ilustrowany tygodnik dla młodzieży... 9) Przyroda i Technika, R. III, zesz. 2... 10) Muzeum — kwartalnik poświęcony sprawom nauczania i szkolnictwa...

BILANS Pocztovej Kasy Oszczędności na dzień 31.XII.1923

Table with columns: Stan czynny, Stan bierny, Rachunek Strat i Zysków. Includes financial data for postal savings bank.

Table with columns: Winien, Ma. Includes financial data for liabilities and assets.

Wielka wyprzedaż Nadzwyczajna okazja! Suknie, Bluzki, Spódnice, Fartuchy, Prześcieradła, Reczniki, Koszule męsk. zef., Koszule damskie, Surówka Metr, Madarolam, Szewiol kostjum, Kretony, Woale, Koldry dziec, Chustki je-lonki, Obiusy duże.

Laboratorium Chemiczne „Janis” Al. Jareczimskie 29, tel. 266-12 (s lep w podrózu) poleca doskonałą wodę kolonjską znaną ze swej dobroci dla P. P. Fryzjerów.

Dr. med. Zofja Rostkowska skór., wener., analizy krwi na syfilis. Chłodna 26, tel. 99-29, 3-5. Dr. M. Altfeld Zielen 12-2, Chor. wener., skór., płciowe od 9-12 r. i od 5-7j, w.

OŁOSZENIA DROBNI. A) Obrączki ślubne złote, zegarki ry śliczne daje na raty. Przejmuje reperacje tanio dobrze. Zegarmistrz Gutmacher, Smocza 21. Krzesła wiedeńskie od 7 milionów, stoły czterdzieści, olomany 150, łóżka 45, garnitury mebli 200, szafy kuchenne 45, kredensa, syplinie, gabineły, jadalnie tanio zbawa, wypożyczalnia kupuje wszelkie ruchomości przedsiębiorstwo Luśniaka, Mokotowska 44. Meble solidne w wielkim wyborze poleca Franciszek Arens, Plac Trzech Krzyży, ceny bezkonkurencyjne. Maszyny do szycia „Kasprzyckiego” Hurlowo—Deleżnie—Raty, Warszawa, Marszałkowska 153. Zamawiać można listownie. OBOWIE dla wszystkich damskie, męskie niebywałe, gw. rantowanej dobroci, wyrób własny za gotówkę i na raty poleca: „Adam”, Nowy-Swiat 37, w podwórzu. Urząd Prokuratorski podaje do powszechnej wiadomości, iż mieszkaniec Skierniewic Franciszek Weglewski, syn Ignacego i Józefa wyrokiem Sądu Okręgowego w Warszawie z dnia 12 listopada 1923 r. został skazany za lichwę wojenną na mocy art. 24 p. 2 Ust. z dn. 2 lipca 1923 r. oraz z art. 41 cz. 2 i 43 cz. 1 tejże Ustawy na 1 rok ciężkiego więzienia, na 2 miliony Mk grzywny z zamianą w razie niewypłacalności na 1 miesiąc ciężkiego więzienia i 1200.000 mk. opłaty sądowej, oraz uiszczenie całkowitych kosztów sądowych. Sumę uzyskaną ze sprzedaży zaarrestowanej u Weglewskiego srebro — 16.432.000 mk. skonfiskować na rzecz Skarbu Państwa. Krótka treść niniejszego wyroku ogłosić na koszt skazanego w „Kurierze Warszawskim” i w „Robotniku” oraz wycisnąć na 14 dni na lokalny sklep rzeczniczego, należącego do skazanego, Prokurator (—) Sekretarz (—) Z licytacji, palta garnitury męskie, sportowe, palta nieprzemakalne, damskie palta, kostjumy, wybór obrzymi wykwinłnej garderoby okazynie zakupionej, (czerwone) ubrania. Teni tył-o gotówką, Warszawa-Spółka Chreś-sińska, Wilcza 57-2, Telefon 176 91.

Brylanty na R A T Y oraz wszelka biżuterja i szlustry poleca J. Gofryd Mag. Jubil. Marszałkowska 68, Tel. 182-96.